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INSONORIZANTES PELZER, S.A.U.

Balance al 31 de diciembre de 2022

(Expresado en euros)

ACTIVO Notas 2022 2021

ACTIVO NO CORRIENTE 11.102.985,24 11.245.131,21

Inmovilizado intangible 5 -    106,00

Inmovilizado material 6 8.644.958,12 8.677.967,21

Inversiones inmobiliarias 7 17.833,00 19.099,00

Inversiones en empresas del grupo y asociadas largo plazo 8 1.266.543,03 1.266.543,03

Instrumentos de patrimonio 1.266.543,03 1.266.543,03

Inversiones financieras a largo plazo 9 244.235,51 600.318,79

Créditos a empresas 138.419,97 494.503,25

Otros activos financieros 105.815,54 105.815,54

Activos por impuestos diferidos 15 929.415,58 681.097,18

ACTIVO CORRIENTE 28.804.529,06 21.071.459,66

Existencias 10 4.091.066,84 3.789.451,95

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 19.138.798,36 13.637.037,54

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9 6.764.350,30 4.278.812,03

Clientes, empresas del grupo y asociadas 9 y 17 12.068.331,73 8.788.880,23

Activo por Impuesto corriente 15 230.871,96 321.408,14

Otros créditos con las Administraciones Públicas 15 75.244,37 247.937,14

Inversiones en empresas del grupo y asociadas corto plazo 9 5.289.680,92 3.205.853,15

Créditos a empresas 5.289.680,92 3.205.853,15

Inversiones financieras a corto plazo 9 19.233,78 6.289,21

Otros activos financieros 19.233,78 6.289,21

Periodificaciones a corto plazo 24.535,87 284.152,55

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 11 241.213,29 148.675,26

Tesorería 241.213,29 148.675,26

TOTAL ACTIVO 39.907.514,30 32.316.590,87

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas 2022 2021

PATRIMONIO NETO 19.871.008,09 18.281.698,66

Fondos propios 19.785.513,88 18.184.840,18

  Capital 12 360.600,00 360.600,00

Capital escriturado 360.600,00 360.600,00

  Reservas 12 18.683.397,12 18.683.397,12

  Resultados de ejercicios anteriores (859.156,94) -    

  Resultado del ejercicio 3 1.600.673,70 (859.156,94)

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 13 85.494,21 96.858,48

PASIVO NO CORRIENTE 435.809,37 977.746,77

Deudas a largo plazo 14 404.133,23 942.106,79

Deudas con entidades de crédito -    375.000,00

Otros pasivos financieros 404.133,23 567.106,79

Pasivos por impuesto diferido 15 31.676,14 35.639,98

PASIVO CORRIENTE 19.600.696,84 13.057.145,44

Deudas a corto plazo 14 6.132.643,91 4.938.898,71

Deudas con entidades de crédito 5.994.438,83 4.750.812,27

Otros pasivos financieros 138.205,08 188.086,44

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 13.468.052,93 8.118.246,73

Proveedores 14 2.416.697,49 1.593.044,36

Proveedores, empresas del grupo y asociadas 14 y 17 5.028.522,21 2.084.671,20

Acreedores varios 14 2.491.023,87 2.447.517,51

Personal (remuneraciones pendientes de pago) 14 393.068,83 380.806,98

Otras deudas con las Administraciones Públicas 15 1.064.886,14 747.273,68

Anticipos de clientes 14 2.073.854,39 864.933,00

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 39.907.514,30 32.316.590,87  



 

 

INSONORIZANTES PELZER, S.A.U.

Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022

(Expresada en euros)

Notas 2022 2021

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 16.1 50.010.715,13 34.015.333,67 

Ventas 50.010.715,13 34.015.333,67 

Variación de existencias de productos terminados y en curso 417.020,10 (26.761,53)

Aprovisionamientos (27.864.441,48) (18.447.282,26)

 Consumo de mercaderías 16.2 (1.989.736,09) (828.798,94)

 Consumo de materias primas y otras materias consumibles 16.2 (24.406.552,32) (16.690.725,60)

 Trabajos realizados por otras empresas (1.455.102,62) (836.245,98)

Deterioro de mercaderías, materias primas y otras materias consumibles 10 (13.050,45) (91.511,74)

Otros ingresos de explotación 1.206.581,26 580.975,61 

 Ingresos accesorios y otros de gestión corriente 1.109.424,37 580.975,61 

 Subvenciones de explotación 97.156,89 -    

Gastos de personal 16.3 (10.243.396,86) (9.066.001,28)

 Sueldos, salarios y asimilados (7.723.994,24) (6.743.494,53)

 Cargas sociales (2.519.402,62) (2.322.506,75)

Otros gastos de explotación (10.919.535,47) (7.037.896,13)

 Servicios exteriores 16.4 (10.860.210,47) (6.953.290,66)

 Tributos (65.737,90) (58.185,37)

 Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por op. comerciales 9 6.412,90 (26.420,10)

Amortización del inmovilizado 5, 6 y 7 (1.485.556,91) (1.616.861,15)

Imputación subvenciones inmovilizado 13 15.152,36 15.342,33 

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 6 1.000,00 143.101,00 

Otros resultados 1.929,38 156.994,17 

 RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 1.139.467,51 (1.283.055,57)

Ingresos Financieros 432.467,19 419.514,93 

 De valores negociables y otros instrumentos financieros 432.467,19 419.514,93 

De empresas del grupo y asociadas 411.409,34 404.235,06 

De terceros 21.057,85 15.279,87 

Gastos financieros (134.203,25) (112.191,51)

       De empresas del grupo y asociadas (26.208,44) -    

       De terceros (107.994,81) (112.191,51)

Diferencias de cambio (19.732,18) (11.022,73)

 RESULTADO FINANCIERO 278.531,76 296.300,69 

 RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.417.999,27 (986.754,88)

Impuestos sobre beneficios 15 182.674,43 127.597,94 

 RESULTADO DEL EJERCICIO 3 1.600.673,70 (859.156,94)
 

 



 

 

 
INSONORIZANTES PELZER, S.A.U.

Estado de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022

(Expresado en euros) Notas 2022 2021

RESULTADO DE LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 3 1.600.673,70 (859.156,94)

Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto -    -    

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 13 (15.152,36) (15.342,33)

Efecto impositivo 13 3.788,09 3.835,61 

Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (11.364,27) (11.506,72)

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 1.589.309,43 (870.663,66)  
 
 

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022

(Expresado en euros)

SALDO, AJUSTADO INICIO 2021 360.600,00 72.121,00 16.707.214,27 1.904.061,85 108.365,20 19.152.362,32 

Total ingresos y gastos reconocidos -    -    -    (859.156,94) -    (11.506,72) (870.663,66)

Otras variaciones del patrimonio neto -    -    1.904.061,85 (1.904.061,85) -    -    -    

SALDO, FINAL DEL AÑO 2021 360.600,00 72.121,00 18.611.276,12 (859.156,94) -    96.858,48 18.281.698,66 

Total ingresos y gastos reconocidos -    -    -    1.600.673,70 -    (11.364,27) 1.589.309,43 

Otras variaciones del patrimonio neto -    -    -    859.156,94 (859.156,94) -    -    

SALDO, FINAL DEL AÑO 2022 360.600,00 72.121,00 18.611.276,12 1.600.673,70 (859.156,94) 85.494,21 19.871.008,09 

Reserva            

legal

Capital 

escriturado TOTAL

Subvenciones, 

donaciones y 

legados 

recibidos

Resultados 

negativos de ej. 

Anteriores

Resultado del 

ejercicio

Otras               

reservas

 



 

 

INSONORIZANTES PELZER, S.A.U.

Estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022

(expresado en euros)

Notas 2022 2021

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN

Resultado del ejercicio antes de impuestos 1.417.999,27 (986.754,88)

Ajustes del resultado 1.177.503,14 1.283.977,83

Amortización del inmovilizado (+) 5, 6 y 7 1.485.556,91 1.616.861,15

Correcciones valorativas por deterioro (+) 9 y 10 (13.369,65) 121.860,70

Imputación de subvenciones (-) 13 (15.152,36) (15.342,33)

Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+) 6 (1.000,00) (143.101,00)

Ingresos financieros (-) (432.467,19) (419.514,93)

Gastos financieros (+) 134.203,25 112.191,51

Diferencias de cambio (+/-) 19.732,18 11.022,73

Cambios en el capital corriente (284.063,92) 1.962.399,51

Existencias (+/-) (314.665,34) (424.447,59)

Deudores y otras cuentas para cobrar (+/-) (5.565.876,90) 3.332.999,01

Otros activos corrientes (+/-) 246.672,12 (253.671,75)

Acreedores y otras cuentas para pagar (+/-) 5.349.806,20 (692.480,16)

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación 322.980,39 242.985,62

Pagos de intereses (-) (134.203,25) (112.191,51)

Cobros de intereses (+) 432.467,19 419.514,93

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-) 15 24.716,45 (64.337,80)

Flujos de efectivo de las actividades de explotación 2.634.418,88 2.502.608,08

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Pagos por inversiones (-) (3.178.920,31) (3.282.939,31)

Empresas del grupo y asociadas (1.727.744,49) (2.754.091,65)

Inmovilizado material 6 (1.451.175,82) (528.013,48)

Otros activos financieros - (834,18)

Cobros por desinversiones (+) 1.000,00 1.137.246,21

Inmovilizado material 6 1.000,00 189.405,00

Empresas del grupo y asociadas - 947.841,21

Flujos de efectivo de las actividades de inversión (3.177.920,31) (2.145.693,10)

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 655.771,64 (457.082,73)

Emisión deudas con entidades de crédito (+) 868.626,56 -

Amortización deudas con entidades de crédito (-) - (103.874,28)

Otras deudas (212.854,92) (353.208,45)

Flujo de efectivo de las actividades de financiación 655.771,64 (457.082,73)

Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (19.732,18)

AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 92.538,03 (100.167,75)

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 148.675,26 248.843,01

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 241.213,29 148.675,26  
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INSONORIZANTES PELZER, S.A.U. 
Memoria Anual 

Ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022 
 
 

1. ACTIVIDAD DE LA EMPRESA 
 

Insonorizantes Pelzer, S.A. (Sociedad Unipersonal) se constituyó en Zaragoza el 23 de diciembre de 
1982. Tiene fijado su domicilio social y fiscal en Zaragoza, Polígono Industrial de Malpica, Santa 
Isabel. Figura inscrita en el Registro Mercantil de Zaragoza, tomo 1.211, folio 105, hoja Z 5400.  
 
Su actividad consiste, principalmente, en la fabricación, comercialización y representación de 
aislamientos térmico-acústicos, partes, piezas y accesorios para vehículos de motor y para la 
industria en general, así como cualquier otra actividad relacionada con el mencionado objeto social. 
 
Con fecha 17 de agosto de 2015 el Accionista Único de Insonorizantes Pelzer, S.A., aprobó la fusión 
por absorción de la Sociedad (sociedad absorbente) con Pelzer del Norte, S.L. (sociedad absorbida). 
La fecha de elevación a público tuvo lugar el 20 de octubre de 2015. 
 
La Sociedad está integrada en el Grupo Adler encabezado por Adler Plastic SpA, con domicilio social 
Via Mozzoni Localita S Domenico, Ottaviano Napoli, 80044, Italia, a través de su accionista único 
Adler Pelzer Holding GmbH, sociedad de nacionalidad alemana, cuya actividad principal consiste en 
el desarrollo de productos de mejora acústica (insonorización) para vehículos y que deposita sus 
cuentas anuales en el Registro Mercantil de Bochum (Alemania). 
 
Aunque la Sociedad es dominante de un grupo de sociedades en el sentido del artículo 42 del 
Código de Comercio, los administradores de la Sociedad se acogen a la dispensa de formular 
cuentas anuales consolidadas por pertenecer a un grupo de sociedades, cuya sociedad dominante 
es Adler Plastic SpA, que deposita sus cuentas consolidadas en Italia, tal y como está previsto en el 
artículo 43 del Código de Comercio.  
 
Las cuentas anuales consolidadas de dicho Grupo se depositan en el Registro Mercantil de Nápoles 
(Italia). 

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES 

Las cuentas anuales se han preparado de acuerdo con el marco normativo de información financiera 
aplicable a la Sociedad, que es el establecido en el Plan General de Contabilidad aprobado por el 
Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual desde su publicación ha sido objeto de varias 
modificaciones, la última de ellas mediante el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, y sus normas de 
desarrollo, así como con el resto de la legislación mercantil vigente.  

Las cuentas anuales han sido formuladas por los administradores de la Sociedad para su 
sometimiento a la aprobación del Accionista Único, estimándose que serán aprobadas sin ninguna 
modificación. 

2.1 Imagen fiel 

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros auxiliares de contabilidad de la 
Sociedad, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con la 
finalidad de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la 
Sociedad. El estado de flujos de efectivo se ha preparado con el fin de informar verazmente sobre el 
origen y la utilización de los activos monetarios representativos de efectivo y otros activos líquidos 
equivalentes de la Sociedad. 
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2.2 Comparación de la información 

De acuerdo con la legislación mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las 
partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio 
neto y del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del ejercicio 2022, las correspondientes 
al ejercicio anterior. En la memoria también se incluye información cuantitativa del ejercicio anterior, 
salvo cuando una norma contable específicamente establece que no es necesario. 
 
2.3 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 

En la preparación de las cuentas anuales de la Sociedad, los administradores han realizado 

estimaciones para determinar el valor contable de algunos de los activos, pasivos, ingresos y gastos 

y sobre los desgloses de los pasivos contingentes. Estas estimaciones se han realizado sobre la 

base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio. Sin embargo, dada la incertidumbre 

inherente a las mismas podrían surgir acontecimientos futuros que obliguen a modificarlas en los 

próximos ejercicios, lo cual se realizaría, en su caso, de forma prospectiva. 

Los supuestos clave acerca del futuro, así como otros datos relevantes sobre la estimación de la 
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de 
suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el próximo ejercicio son los 
siguientes: 

Deterioro del valor de los activos no corrientes  

La valoración de los activos no corrientes, distintos de los financieros, requiere la realización de 
estimaciones con el fin de determinar su valor recuperable, a los efectos de evaluar un posible 
deterioro. 

Activos por impuesto diferido 

Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias 
deducibles, bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de 
aplicar, para las que es probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que 
permitan la aplicación de estos activos. Los administradores tienen que realizar estimaciones 
significativas para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden registrar, 
teniendo en cuenta los importes y las fechas en las que se obtendrán las ganancias fiscales futuras y 
el periodo de reversión de las diferencias temporarias imponibles. 

3. APLICACIÓN DE RESULTADOS 

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio 2022, formulada por los administradores y que 
se espera sea aprobada por el Accionista Único, es la siguiente: 

 
(Euros) 2022

Base de reparto

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (beneficio) 1.600.673,70

1.600.673,70

Aplicación

Resultados negativos de ejercicios anteriores 859.156,94

Otras reservas 741.516,76

1.600.673,70  

La Sociedad está obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitución de la 
reserva legal, hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no 
supere el límite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas. 
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Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sólo pueden repartirse 
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposición, si el valor del 
patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. A estos 
efectos, los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de 
distribución, directa ni indirecta. Si existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que el 
valor del patrimonio neto de la Sociedad fuera inferior a la cifra del capital social, el beneficio se 
destinará a la compensación de dichas pérdidas.  

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 

Los principales criterios de registro y valoración utilizados por la Sociedad en la elaboración de estas 
cuentas anuales son los siguientes: 

4.1 Inmovilizado intangible 

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o 
el coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de 
negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.  

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la 
amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro 
registradas. 

Los activos intangibles se amortizan sistemáticamente de forma lineal en función de la vida útil 
estimada de los bienes y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son 
revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al 
cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los 
importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. 

Investigación y desarrollo 

La Sociedad registra los gastos de investigación como gastos del ejercicio en que se realizan.  

Los gastos de desarrollo se activan desde el momento en que se cumplan todas las siguientes 
condiciones: 

• Existe un proyecto específico e individualizado que permite valorar de forma fiable el 
desembolso atribuible a la realización del proyecto. 

• La asignación, imputación y distribución temporal de los costes de cada proyecto están 
claramente establecidas. 

• Existen motivos fundados de éxito técnico en la realización del proyecto, tanto para el caso 
en que la sociedad tenga la intención de su explotación directa, como para el de la venta a 
un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado. 

• La rentabilidad económico-comercial del proyecto está razonablemente asegurada. 

• La financiación del proyecto está razonablemente asegurada para completar su realización. 
Además, está asegurada la disponibilidad de los adecuados recursos técnicos o de otro tipo 
para completar el proyecto y para utilizar el activo intangible. 

• Existe una intención de completar el activo intangible. 
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Los gastos de desarrollo se amortizan durante su vida útil estimada de 10 años. La Sociedad ha 
elaborado un estudio de viabilidad que demuestra que la recuperabilidad del activo y su capacidad de 
generar beneficios en el futuro son de 10 años. 

Cuando existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad económico-comercial de los 
proyectos activados, los importes registrados en el activo se imputan directamente a pérdidas del 
ejercicio.  

Aplicaciones informáticas 

Esta partida incluye los costes incurridos en relación con las aplicaciones informáticas desarrolladas 
por la propia Sociedad que cumplen las condiciones indicadas anteriormente para la activación de los 
gastos de desarrollo, así como los costes de las adquiridas a terceros. Su amortización se realiza de 
forma lineal a largo de su vida útil estimada de 4 años. 

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento 
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. 

4.2 Inmovilizado material 

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el 
coste de producción. El coste del inmovilizado material adquirido mediante combinaciones de 
negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.  

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la 
amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro 
registradas. 

En el coste de aquellos activos adquiridos o producidos después del 1 de enero de 2008, que 
necesitan más de un año para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros 
devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que cumplen con 
los requisitos para su capitalización.  

Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento 
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de 
renovación, ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un 
alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor de este, 
dándose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos. 

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que 
están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada. 

Los años de vida útil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los 
siguientes: 

Años de vida útil

Construcciones De 20 a 33,3

Instalaciones técnicas y maquinaria 10
Maquinaria 8,33
Utillaje 3,33

Otras instalaciones 10

Mobiliario 10

Equipos informáticos 4

Elementos de transporte 6,25
Otro inmovilizado material 10  
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En cada cierre de ejercicio, la Sociedad revisa los valores residuales, las vidas útiles y los métodos 
de amortización del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva.  

4.3 Inversiones inmobiliarias 

Las inversiones inmobiliarias comprenden una oficina en propiedad que se mantiene para la 
obtención de rentas a largo plazo y no está ocupada por la Sociedad. Los elementos incluidos en 
este epígrafe se presentan valorados por su coste de adquisición menos su correspondiente 
amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.  

La amortización de las inversiones inmobiliarias se realiza de forma lineal, en función de la vida útil 
estimada de 50 años. 

4.4 Deterioro del valor de los activos no financieros 

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad evalúa si existen indicios de que algún activo no 
corriente o, en su caso, alguna unidad generadora de efectivo pueda estar deteriorado y, si existen 
indicios, se estiman sus importes recuperables. 

El importe recuperable es el mayor entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en 
uso. Cuando el valor contable es mayor que el importe recuperable se produce una pérdida por 
deterioro. El valor en uso es el valor actual de los flujos de efectivo futuros esperados, utilizando tipos 
de interés de mercado sin riesgo, ajustados por los riesgos específicos asociados al activo. Para 
aquellos activos que no generan flujos de efectivo, en buena medida, independientes de los 
derivados de otros activos o grupos de activos, el importe recuperable se determina para las 
unidades generadoras de efectivo a las que pertenecen dichos activos, entendiendo por dichas 
unidades generadoras de efectivo el grupo mínimo de elementos que generan flujos de efectivo, en 
buena medida, independientes de los derivados de otros activos o grupos de activos. 

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión se contabilizan en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. Las correcciones valorativas por deterioro se revierten cuando las circunstancias que las 
motivaron dejan de existir, excepto las correspondientes a los fondos de comercio. La reversión del 
deterioro tiene como límite el valor contable del activo que figuraría si no se hubiera reconocido 
previamente el correspondiente deterioro del valor. 

4.5 Arrendamientos 

Los contratos se califican como arrendamientos financieros cuando de sus condiciones económicas 
se deduce que se transfieren al arrendatario sustancialmente todos los riesgos y beneficios 
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. En caso contrario, los contratos se clasifican 
como arrendamientos operativos. 

Sociedad como arrendatario 

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y 
ganancias cuando se devengan. 

Sociedad como arrendador 

Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en la cuenta de pérdidas y 
ganancias cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se incluyen como mayor 
valor del activo arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del contrato, aplicando el 
mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento. 
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4.6 Activos financieros 

Clasificación y valoración 
 
En el momento de reconocimiento inicial, la Sociedad clasifica todos los activos financieros en una de 
las categorías enumeradas a continuación, que determina el método de valoración inicial y posterior 
aplicable: 
 

- Activos financieros a coste amortizado 
- Activos financieros a coste 

 
Activos financieros a coste amortizado 

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales 
(“clientes comerciales”) y los créditos por operaciones no comerciales (“otros deudores”). 

Los activos financieros clasificados en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, 
que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transacción, que equivale al valor 
razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean 
directamente atribuibles. Esto es, los costes de transacción inherentes se capitalizan. 

No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que 
no tengan un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a 
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir 
en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de 
efectivo no es significativo. 

Para la valoración posterior se utiliza el método del coste amortizado. Los intereses devengados se 
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (ingresos financieros), aplicando el método del tipo 
de interés efectivo. 

Los créditos con vencimiento no superior a un año que, tal y como se ha expuesto anteriormente, se 
valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se 
hubieran deteriorado. 

En general, cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero a coste amortizado se 
modifican debido a las dificultades financieras del emisor, la Sociedad analiza si procede contabilizar 
una pérdida por deterioro de valor. 

Activos financieros a coste 

Las inversiones incluidas en esta categoría se valoran inicialmente al coste, que es equivale al valor 
razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente 
atribuibles. Esto es, los costes de transacción inherentes se capitalizan. 

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversión anterior a su calificación 
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerará como coste de dicha inversión el 
valor contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa 
calificación. 

La valoración posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las 
correcciones valorativas por deterioro. 
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Baja de balance de activos financieros 

La Sociedad da de baja de balance un activo financiero cuando: 

- Expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo. En este sentido, se da 
de baja un activo financiero cuando ha vencido y la Sociedad ha recibido el importe 
correspondiente. 

 
- Se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero. En 

este caso, se da de baja el activo financiero cuando se han transferido de manera sustancial los 
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En particular, en las operaciones de venta con 
pacto de recompra, factoring y titulizaciones, se da de baja el activo financiero una vez que se ha 
comparado la exposición de la Sociedad, antes y después de la cesión, a la variación en los 
importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del activo transferido, se deduce que se 
han transferido los riesgos y beneficios. 

 
Deterioro del valor de los activos financieros 

Instrumentos de deuda a coste amortizado  

Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad analiza si existe evidencia objetiva de que el valor de un 
activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo 
valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan 
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos 
de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor. 

En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el 
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes 
de la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al 
tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos 
financieros a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha 
de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. En el cálculo de las 
pérdidas por deterioro de un grupo de activos financieros, la Sociedad utiliza modelos basados en 
fórmulas o métodos estadísticos. 

Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida 
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un 
ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene 
como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se 
hubiese registrado el deterioro del valor. 

Como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros la Sociedad utiliza el valor de mercado 
del instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo 
representativo del valor que pudiera recuperar la empresa. 

En el caso de activos a valor razonable con cambio en patrimonio neto, las pérdidas acumuladas 
reconocidas en el patrimonio neto por disminución del valor razonable, siempre que exista una 
evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. 

Activos financieros a coste 

En este caso, el importe de la corrección valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el 
importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los 
costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, que para 
el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimación de los que se espera 
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recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la 
enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante la estimación de su 
participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada, 
procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas. Salvo 
mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la 
estimación de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en función del patrimonio 
neto de la entidad participada y de las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, netas 
del efecto impositivo. 

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversión, 
se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La 
reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la 
fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros 

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la 
adquisición se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se 
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el 
derecho a recibirlos. 

4.7 Pasivos financieros 

Clasificación y valoración 

Pasivos financieros a coste amortizado  

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales 
(“proveedores”) y los débitos por operaciones no comerciales (“otros acreedores”). 

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, 
que, salvo evidencia en contrario, se considera que es el precio de la transacción, que equivale al 
valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean 
directamente atribuibles. Esto es, los costes de transacción inherentes se capitalizan. 

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no 
tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre 
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, 
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. 

Para la valoración posterior se utiliza el método de coste amortizado. Los intereses devengados se 
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (gasto financiero), aplicando el método del tipo de 
interés efectivo. 

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto 
anteriormente, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho 
importe. 

Baja de balance de pasivos financieros 

La Sociedad da de baja de balance un pasivo financiero previamente reconocido cuando se da 
alguna de las siguientes circunstancias: 

- La obligación se haya extinguido porque se ha realizado el pago al acreedor para cancelar la 
deuda (a través de pagos en efectivo u otros bienes o servicios), o porque al deudor se le exime 
legalmente de cualquier responsabilidad sobre el pasivo. 
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- Se adquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la intención de recolocarlos en el 
futuro. 

 

- Se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un prestatario, 
siempre que tengan condiciones sustancialmente diferentes, reconociéndose el nuevo pasivo 
financiero que surja; de la misma forma se registra una modificación sustancial de las condiciones 
actuales de un pasivo financiero, como se indica para las reestructuraciones de deuda.  

La contabilización de la baja de un pasivo financiero se realiza de la siguiente forma: la diferencia 
entre el valor en libros del pasivo financiero (o de la parte de él que se haya dado de baja) y la 
contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que se ha de recoger 
asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta 
de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar. 

4.8 Existencias 

Las existencias se valoran a su precio de adquisición o coste de producción. El precio de adquisición 
incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el 
precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se 
hallan ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros 
directamente atribuibles a la adquisición de las existencias. El coste de producción se determina 
añadiendo al precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes 
directamente imputables al producto. También se incluye la parte que razonablemente corresponde 
de los costes indirectamente imputables a los productos, en la medida en que tales costes 
corresponden al periodo de fabricación, elaboración o construcción, en los que se haya incurrido al 
ubicarlos para su venta y se basan en el nivel de utilización de la capacidad normal de trabajo de los 
medios de producción. 

Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un año para 
estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisición o 
coste de producción. 

La Sociedad utiliza el coste medio ponderado para la asignación de valor a las existencias. 

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición o a su coste 
de producción, se efectúan las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto 
en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para las materias primas y otras materias consumibles en el 
proceso de producción, no se realiza corrección valorativa si se espera que los productos terminados 
a los que se incorporarán sean vendidos por encima del coste. 

4.9 Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 

Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos y 
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos: 

• Son convertibles en efectivo.  
• En el momento de su adquisición su vencimiento no era superior a tres meses. 
• No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor. 
• Forman parte de la política de gestión normal de tesorería de la Sociedad. 

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos líquidos 
equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestión de efectivo de la Sociedad. 
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4.10 Subvenciones 

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones 
establecidas para su concesión, registrándose en ese momento directamente en el patrimonio neto, 
una vez deducido el efecto impositivo correspondiente. 

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la 
condición de no reintegrables, no registrándose ningún ingreso hasta dicho momento.  

Las subvenciones recibidas para financiar gastos específicos se imputan a la cuenta de pérdidas y 
ganancias del ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando. Las subvenciones 
recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del ejercicio en proporción a su 
amortización. 

4.11 Provisiones y contingencias 

Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán se 
reconocen en el balance como provisiones cuando la Sociedad tiene una obligación actual (ya sea 
por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita), surgida como 
consecuencia de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos 
para su liquidación y que es cuantificable. 

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario 
para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que surjan por la 
actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata 
de provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no es significativo, no 
se lleva a cabo ningún tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada 
balance y son ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimación actual del pasivo 
correspondiente en cada momento.  

Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones se reconocen 
como un activo, sin minorar el importe de la provisión, siempre que no existan dudas de que dicho 
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligación registrada. Cuando existe un 
vínculo legal o contractual de exteriorización del riesgo, en virtud del cual la Sociedad no esté 
obligada a responder del mismo, el importe de dicha compensación se deduce del importe de la 
provisión.  

Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como 
consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurran eventos 
futuros que no están enteramente bajo el control de la Sociedad y aquellas obligaciones presentes, 
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida 
de recursos para su liquidación o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no 
son objeto de registro contable, detallándose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de 
recursos es remota. 

4.12 Impuestos sobre beneficios 

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto 
corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio 
menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho 
ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de 
pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en 
el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio 
neto, y en la contabilización inicial de las combinaciones de negocios en las que se registra como los 
demás elementos patrimoniales del negocio adquirido.  
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Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha del 
balance entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se considera como 
base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a efectos fiscales.  

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes epígrafes de 
“Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del balance. 

La Sociedad reconoce un pasivo por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias 
imponibles, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la normativa vigente. 

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias 
deducibles, créditos fiscales no utilizados y bases imponibles negativas pendientes de compensar, en 
la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que 
permitan la aplicación de estos activos, salvo, en su caso, para las excepciones previstas en la 
normativa vigente. 

En la fecha de cierre de cada ejercicio la Sociedad evalúa los activos por impuesto diferido 
reconocidos y aquellos que no se han reconocido anteriormente. En base a tal evaluación, la 
Sociedad procede a dar de baja un activo reconocido anteriormente si ya no resulta probable su 
recuperación, o procede a registrar cualquier activo por impuesto diferido no reconocido 
anteriormente siempre que resulte probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras 
que permitan su aplicación.  

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran a los tipos de gravamen esperados en el 
momento de su reversión, según la normativa vigente aprobada, y de acuerdo con la forma en que 
racionalmente se espera recuperar o pagar el activo o pasivo por impuesto diferido.  

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se clasifican como activos y pasivos 
no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realización o liquidación. 

4.13 Clasificación de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes 

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos 
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando están vinculados al ciclo normal 
de explotación de la Sociedad y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso del 
mismo, son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenación o realización se espera que se 
produzca en el plazo máximo de un año; se mantienen con fines de negociación o se trata de 
efectivo y otros activos líquidos equivalentes cuya utilización no está restringida por un periodo 
superior a un año. En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes. 

El ciclo normal de explotación es inferior a un año para todas las actividades. 

4.14 Ingresos y gastos 
 
De acuerdo con el principio de devengo, los ingresos se registran con la transferencia de control y 
gastos se registran cuando ocurren, con independencia de la fecha de su cobro o de su pago. 
 
Los ingresos se reconocen cuando es probable que la Sociedad reciba los beneficios o rendimientos 
económicos derivados de la transacción y el importe de los ingresos y de los costes incurridos o a 
incurrir pueden valorarse con fiabilidad.  
 
Los ingresos se valoran al valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, deduciendo los 
descuentos, rebajas en el precio y otras partidas similares que la Sociedad pueda conceder, así 
como, en su caso, los intereses incorporados al nominal de los créditos.  
 
Los impuestos indirectos que gravan las operaciones y que son repercutibles a terceros no  
forman parte de los ingresos. 
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La Sociedad reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produce la 
transferencia de control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes.  
 
Para el registro contable de ingresos, la sociedad sigue un proceso que consta de las siguientes 
etapas sucesivas: 
 
a) Identificar el contrato (o contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre dos o más 

partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas. 
b) Identificar la obligación u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los 

compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente. 
c) Determinar el precio de la transacción, o contraprestación del contrato a la que la Sociedad 

espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestación de servicios 
comprometida con el cliente. 

d) Asignar el precio de la transacción a las obligaciones a cumplir, que deberá realizarse en función 
de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan comprometido 
en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimación del precio de venta cuando el mismo 
no sea observable de modo independiente. 

e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando la Sociedad cumple una obligación 
comprometida mediante la transferencia de un bien o la prestación de un servicio; cumplimiento 
que tiene lugar cuando el cliente obtiene el control de ese bien o servicio, de forma que el importe 
del ingreso de actividades ordinarias reconocido será el importe asignado a la obligación 
contractual satisfecha. 

 
Reconocimiento 
 
La Sociedad reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando se produce la transferencia al 
cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos. 
 
Para cada obligación a cumplir que se identifique, la Sociedad determina al comienzo del contrato si 
el compromiso asumido se cumple a lo largo del tiempo o en un momento determinado. 
 
Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en 
función del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones 
contractuales siempre que la Sociedad disponga de información fiable para realizar la mediación del 
grado de avance.  
 
En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los 
ingresos derivados de su ejecución se reconocen en tal fecha. Los costes incurridos en la producción 
o fabricación del producto se contabilizan como existencias. 
 
Indicadores de cumplimiento de la obligación en un momento del tiempo 
 
Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo, la Sociedad 
considera los siguientes indicadores: 
 
a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo. 
b) La Sociedad transfiere la posesión física del activo. 
c) El cliente recibe el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones contractuales. 
d) La Sociedad tiene un derecho de cobro por transferir el activo. 
e) El cliente tiene la propiedad del activo. 
 
Valoración 
 
Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran 
por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se 
espere recibir. La contrapartida es el precio acordado para los activos a transferir al cliente, deducido: 
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el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la Sociedad 
pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos. 

4.15 Transacciones en moneda extranjera 

La moneda funcional y de presentación de la Sociedad es el euro. 

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en su valoración inicial al tipo de cambio de 
contado vigente en la fecha de la transacción. 

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten al tipo de cambio 
de contado vigente en la fecha de balance. Las diferencias de cambio, tanto positivas como 
negativas, que se originen en este proceso, así como las que se produzcan al liquidar dichos 
elementos patrimoniales, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que 
surjan.  

4.16 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental 

Los gastos relativos a las actividades de descontaminación y restauración de lugares contaminados, 
eliminación de residuos y otros gastos derivados del cumplimiento de la legislación medioambiental 
se registran como gastos del ejercicio en que se producen, salvo que correspondan al coste de 
compra de elementos que se incorporen al patrimonio de la Sociedad con el objeto de ser utilizados 
de forma duradera, en cuyo caso se contabilizan en las correspondientes partidas del epígrafe 
“Inmovilizado material”, siendo amortizados con los mismos criterios. 

4.17 Transacciones con partes vinculadas 

Las transacciones con partes vinculadas se contabilizan de acuerdo con las normas de valoración 
detalladas anteriormente, excepto para las siguientes transacciones. Los precios de las operaciones 
realizadas con partes vinculadas se encuentran adecuadamente soportados, por lo que los 
administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos que pudieran originar pasivos 
fiscales significativos.  

4.18 Indemnizaciones por despido 

De acuerdo con la legislación laboral vigente, la Sociedad está obligada al pago de indemnizaciones 
a aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. 
Las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto 
del ejercicio en el que existe una expectativa válida, creada por la Sociedad frente a los terceros 
afectados.  
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5. INMOVILIZADO INTANGIBLE 

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible a lo largo de los ejercicios 2022 y 2021 es el 
siguiente: 

 

(Euros)

Saldo

inicial

Altas y 

dotaciones

Saldo

final

Ejercicio 2022

Coste 

    Desarrollo 7.149.598,62 - 7.149.598,62

    Aplicaciones informáticas 201.839,62 - 201.839,62

7.351.438,24 - 7.351.438,24

Amortización acumulada 

   Desarrollo (7.149.598,62) - (7.149.598,62)

   Aplicaciones informáticas (201.733,62) (106,00) (201.839,62)

(7.351.332,24) (106,00) (7.351.438,24)

Valor neto contable 106,00 -

Ejercicio 2021

Coste 

    Desarrollo 7.149.598,62 -    7.149.598,62 

    Aplicaciones informáticas 201.839,62 -    201.839,62 

7.351.438,24 -    7.351.438,24 

Amortización acumulada 

   Desarrollo (7.149.598,62) -    (7.149.598,62)

   Aplicaciones informáticas (200.745,62) (988,00) (201.733,62)

(7.350.344,24) (988,00) (7.351.332,24)

Valor neto contable 1.094,00 106,00  

Al 31 de diciembre de 2022 existe inmovilizado intangible totalmente amortizado con un coste 
contable de 7.351.438,24 euros (2021: 7.348.393,24 euros). 
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6. INMOVILIZADO MATERIAL 

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo del ejercicio 2022 y 2021 es el siguiente: 
 

(Euros)

Saldo                    

inicial

Altas y 

dotaciones Bajas Traspasos

Saldo                   

final

Ejercicio 2022

Coste 

   Terrenos y construcciones 5.668.862,96 23.863,45 -    -    5.692.726,41 

   Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 41.298.664,38 385.167,18 (87.736,28) 150.829,51 41.596.095,28 

   Inmovilizado en curso y anticipos 132.507,19 1.042.145,19 -    (150.829,51) 1.174.652,38 

47.100.034,53 1.451.175,82 (87.736,28) -    48.463.474,07 

Amortización acumulada 

   Terrenos y construcciones (3.465.632,94) (160.461,45) -    -    (3.626.094,39)

   Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (34.803.184,56) (1.323.723,46) 87.736,28 -    (36.039.171,74)

(38.268.817,50) (1.484.184,91) 87.736,28 (39.665.266,13)

Deterioros

   Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (153.249,82) -    -    -    (153.249,82)

(153.249,82) -    -    (153.249,82)

Valor neto contable 8.677.967,21 8.644.958,12 

Ejercicio 2021

Coste 

   Terrenos y construcciones 5.559.258,59 6.308,37 -    103.296,00 5.668.862,96 

   Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 41.466.069,06 205.503,65 (567.254,46) 194.346,13 41.298.664,38 

   Inmovilizado en curso y anticipos 147.969,78 282.179,54 -    (297.642,13) 132.507,19 

47.173.297,43 493.991,56 (567.254,46) -    47.100.034,53 

Amortización acumulada 

   Terrenos y construcciones (3.306.280,57) (159.352,37) -    -    (3.465.632,94)

   Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (33.868.880,24) (1.455.254,78) 520.950,46 -    (34.803.184,56)

(37.175.160,81) (1.614.607,15) 520.950,46 -    (38.268.817,50)

Deterioros

   Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (153.249,82) -    -    -    (153.249,82)

(153.249,82) -    -    -    (153.249,82)

Valor neto contable 9.844.886,80 8.677.967,21  
 

6.1 Descripción de los principales movimientos 

Las altas de los ejercicios 2022 y 2021 se han debido fundamentalmente a maquinaria. 

Durante el ejercicio se han adquirido al Grupo activos materiales por valor de 676.872,35 euros. (en 
2021 no se adquirieron). 

En el ejercicio 2022 no se ha vendido maquinaria a empresas del Grupo, mientras que en 2021:se 
efectuaron ventas de activos con un valor neto contable de 46.304 euros, que generaron un beneficio 
por importe 143.101,00 de euros. 

Al 31 de diciembre de 2022 el coste de elementos del inmovilizado material totalmente amortizados 
en uso asciende a un importe de 31.585.137,34 euros (2021: 30.139.677,90 euros). 

6.2 Arrendamientos operativos 
 
La cuenta de pérdidas y ganancias incluye gastos por arrendamiento operativo correspondientes, 
entre otros, al alquiler de varias naves donde la Sociedad desarrolla su actividad habitual, así como 
para la actividad de logística, bajo contratos de arrendamiento no cancelables. El gasto reconocido 
en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio 2022 asciende a 805.696,88 euros (2021: 
848.603,54 euros). 



INSONORIZANTES PELZER, S.A.U. 
Memoria del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022 

 
 

16 

Los pagos mínimos totales futuros por los arrendamientos operativos no cancelables son los 
siguientes: 
 

(Euros) 2022 2.021

Hasta un año  427.391 629.242,56

Entre uno y cinco años      2.136.956 2.449.953,12

Más de cinco años 142.464 96.000,00

2.706.810 3.175.195,68  

6.3 Otra información 

Existen diversas subvenciones concedidas en ejercicios anteriores que han financiado un porcentaje 
del coste de adquisición y mejora de algunos inmovilizados materiales, tales como construcciones, 
instalaciones técnicas o maquinaria. Durante el ejercicio 2022 y 2021 no se han recibido 
subvenciones. 

Al 31 de diciembre de 2022 se han contraído compromisos en firme para la compra de inmovilizado 
por un importe de 382.418,72 euros (2021: 146.056,30 euros), principalmente maquinaria. 

La Sociedad tiene contratadas pólizas de seguros que cubren el valor neto contable del inmovilizado 
material. 

7. INVERSIONES INMOBILIARIAS 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las inversiones inmobiliarias son 
los siguientes: 
 

(Euros)

Saldo                    

inicial

Altas y 

dotaciones

Saldo                   

final

Ejercicio 2022

Coste 

   Construcciones 63.279,46 - 63.279,46

63.279,46 - 63.279,46

Amortización acumulada 

   Construcciones (44.180,46) (1.266,00) (45.446,46)

(44.180,46) (1.266,00) (45.446,46)
Valor neto contable 19.099,00 17.833,00

Ejercicio 2021

Coste 

   Construcciones 63.279,46 - 63.279,46

63.279,46 - 63.279,46

Amortización acumulada 

   Construcciones (42.914,46) (1.266,00) (44.180,46)

(42.914,46) (1.266,00) (44.180,46)

Valor neto contable 20.365,00 19.099,00  
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8. INVERSIONES EN EL PATRIMONIO DE EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y 
ASOCIADAS  

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen este epígrafe son los siguientes:  

(Euros)

Saldo                    

inicial

Altas y 

dotaciones Bajas

Saldo                   

final

Ejercicio 2022

Coste 

Pelzer de Mexico, S.A. de C.V. 1.266.543,03 - - 1.266.543,03

Pelzer do Brasil, Ltda. 769.098,49 - - 769.098,49

Pelzer System, S.A. 36.149,18 - - 36.149,18

2.071.790,70 - - 2.071.790,70

Deterioros

Pelzer do Brasil, Ltda. (769.098,49) - - (769.098,49)

Pelzer System, S.A. (36.149,18) - - (36.149,18)

(805.247,67) - - (805.247,67)

VALOR NETO CONTABLE 1.266.543,03 1.266.543,03

Ejercicio 2021

Coste 

Pelzer de Mexico, S.A. de C.V. 1.266.543,03 - - 1.266.543,03

Pelzer do Brasil, Ltda. 769.098,49 - - 769.098,49

Pelzer System, S.A. 36.149,18 - - 36.149,18

2.071.790,70 - - 2.071.790,70

Deterioros

Pelzer do Brasil, Ltda. (769.098,49) - - (769.098,49)

Pelzer System, S.A. (36.149,18) - - (36.149,18)

(805.247,67) - - (805.247,67)

VALOR NETO CONTABLE 1.266.543,03 1.266.543,03  

Los datos de las Sociedades en las que la Sociedad participa al 31 de diciembre de 2022 y 2021 son 
los siguientes: 

Directo % Indirecto %

Pelzer de Mexico, S.A. de C.V.

Chachapa Puebla. México.

Fabricación y comercialización de partes insonorizantes 

para la industria del automóvil.
98,18% -

Pelzer do Brasil, Ltda.

Taubaté. Sao Paulo. Brasil.

Aislamientos acústicos y revestimientos, así como de 

componentes para la industria en general.
99,99% -

Pelzer System, S.A.

Buenos Aires. Argentina

Fabricación y comercialización de aislamientos acústicos 

y revestimientos, así como de componentes para la 

industria del automóvil.

0,93% -

Fracción del capital 

Nombre y domicilio Actividades

 

Ninguna de las empresas del Grupo en las que la Sociedad tiene participación cotiza en Bolsa. 
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Los importes del capital, reservas, resultado del ejercicio y otra información de interés, según 
aparecen en las cuentas anuales no auditadas de las empresas participadas, son como sigue: 
 

Sociedad / 2022

Capital social 

y reservas

Resultado del 

ejercicio

Valor neto 

contable en la 

matriz

Dividendos 

recibidos

Pelzer de Mexico, S.A. de C.V. 17.228.662,15 5.818.358,31 1.266.543,03 -    

Sociedad / 2021

Capital social 

y reservas

Resultado del 

ejercicio

Valor neto 

contable en la 

matriz

Dividendos 

recibidos

Pelzer de Mexico, S.A. de C.V. 13.616.209,44 3.612.452,71 1.266.543,03 -    

Euros

Euros

 

No se proporciona información financiera de Pelzer System, S.A. por no ser relevante, ni de Pelzer 
do Brasil, Ltda. cuya última información disponible es del ejercicio 2018, arrojando cifras de fondos 
propios negativos. Esta sociedad se encuentra actualmente inactiva estando prevista su liquidación 
futura a medio plazo. Los deterioros reconocidos en ejercicios anteriores se realizaron conforme a la 
mejor estimación probable de recuperación de dichas inversiones. 

El 2022 y 2021 no se han considerado deterioros adicionales a registrar, al estar tanto Pelzer 
System, S.A. como Pelzer do Brasil, Ltda. íntegramente deterioradas. 

La Sociedad tiene limitada su responsabilidad en las filiales a la inversión realizada en las mismas, 
no existiendo garantías prestadas a estas sociedades. 

9. ACTIVOS FINANCIEROS 
 

El detalle de los activos financieros, excluidas las inversiones en empresas del grupo y asociadas, al 
31 de diciembre es el siguiente: 

(Euros) 2022 2021 2022 2021

Activos financieros a largo plazo

Activos financieros a coste amortizado 244.235,51 600.318,79 244.235,51 600.318,79

244.235,51 600.318,79 244.235,51 600.318,79

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a coste amortizado 24.141.596,73 16.279.834,62 24.141.596,73 16.279.834,62

24.141.596,73 16.279.834,62 24.141.596,73 16.279.834,62

No incluye saldos con Administraciones Públicas

TotalCréditos y cuentas a cobrar
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Activos financieros a corto plazo 

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoría al 31 de diciembre es el siguiente: 

2022 2021

Clientes por ventas y prestaciones de servicios     6.764.350,30   4.305.232,13

Clientes empresas del grupo    12.068.331,73   8.788.880,23

Créditos a empresas del grupo     5.289.680,92   3.205.853,15

Fianzas          19.233,78   6.289,21

Deterioro                       -     (26.420,10)

   24.141.596,73   16.279.834,62  

Correcciones valorativas 

El saldo de la partida “Clientes por ventas y prestaciones de servicios” se presenta neto de las 
correcciones valorativas por deterioro. Los movimientos habidos en dichas correcciones han sido los 
siguientes: 

(Euros) 2022 2021

Saldo inicial (26.420,10)   -      

Dotaciones pérdida por deterioro de valor  -      (26.420,10)  

Cancelación 26.420,10    -      

 -      (26.420,10)   

El resto de las cuentas incluidas en “Préstamos y cuentas a cobrar” no han sufrido deterioro del valor. 

La exposición máxima al riesgo de crédito a la fecha de presentación de la información es el valor 
razonable de cada una de las categorías de cuentas a cobrar indicadas anteriormente. 

Créditos a empresas del grupo 

El detalle por sociedad de los préstamos concedidos a empresas del grupo y asociadas es el 
siguiente: 

(Euros) 2022 2021

Créditos a largo plazo

Pelzer Do Brasil, Ltda 2.599.757,42 2.599.757,42

Deterioro (2.599.757,42) (2.599.757,42)

 -       -      

(Euros) 2022 2021

Créditos a corto plazo

HP Pelzer Automotive, GmbH 415.407,15 415.407,15

Pelzer Da Bahía, Ltda. 36.354,35 36.354,35

Adler Pelzer Holding GmbH 4.687.919,42 2754091,65

Adler Evo S.r.l., Virle 150.000,00  -      

5.289.680,92 3.205.853,15  
 

El crédito con Pelzer Do Brasil, Ltda no devenga interés, siendo que es una sociedad en liquidación. 
El resto de créditos con empresas del grupo y asociadas devengan intereses de mercado. 
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10. EXISTENCIAS 

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente: 

(Euros) 2022 2021

Moldes y utillajes 1.074.144,98 1.686.626,41

Materias primas y otros aprovisionamientos 2.109.082,53 1.772.024,20

Productos en curso 203.112,52 168.526,88

Productos terminados 809.572,24 427.433,51

Anticipos de proveedores 281.758,60 108.690,26

Deterioro de materias primas y otros aprovisionamientos (337.289,40) (324.238,95)

Deterioro de productos en curso y terminado (49.314,63) (49.610,36)

4.091.066,84 3.789.451,95  

Los movimientos de las correcciones valorativas por deterioro han sido los siguientes: 
 

(Euros) 2022 2021

Saldo inicial (373.849,31) (278.408,71)

Dotaciones del ejercicio (13.050,45) (103.139,52)

Reversión de deterioro 295,73 7.698,92 

(386.604,03) (373.849,31)  

Las correcciones valorativas de las existencias se deben al descenso del precio de mercado de 
determinadas materias primas que no va a poder ser recuperado mediante la venta de los 
correspondientes productos terminados. 

Al 31 de diciembre de 2022 se han contraído compromisos en firme para la compra de utillajes por 
importe de 811.748,28 euros (2021: 119.067,65 euros). 
 
La Sociedad tiene contratadas pólizas de seguros que garantizan la recuperabilidad del valor neto 
contable de las existencias.  

11. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES 

La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente: 
 

(Euros) 2022 2021

Caja            1.213,10              2.747,30   

Bancos        240.000,19          145.927,96   

241.213,29 148.675,26  

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. No hay 
restricciones a la disponibilidad de estos saldos. 

12. FONDOS PROPIOS 
 

12.1 Capital escriturado 

El capital social está representado por 60.000 acciones nominativas de 6,01 euros nominales cada 
una, totalmente suscritas y desembolsadas. Estas acciones gozan de iguales derechos políticos y 
económicos. 

El accionista único es la sociedad Adler Pelzer Holding GmbH. Las operaciones con el accionista 
único se detallan en la Nota 17. 
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De acuerdo con el artículo 13 de la Ley de Sociedades de Capital, la Sociedad se ha inscrito en el 
Registro Mercantil como sociedad unipersonal. 

12.2 Reservas 
 
El detalle de las distintas partidas que componen las reservas es el siguiente: 

 
(Euros) 2022 2021

Reserva legal 72.121,45 72.121,45

Reservas voluntarias 18.114.480,33 18.114.480,33

Reserva de capitalización 596.729,78 596.729,78

Reserva de fusión (99.941,70) (99.941,70)

Diferencias por ajuste del capital a euros 7,26 7,26

Otras reservas 18.683.397,12 18.683.397,12  
 
Reserva legal 

De acuerdo con el texto refundido Ley de Sociedades de Capital, la reserva legal, mientras no supere 
el límite del 20% del capital social, no es distribuible al accionista único y sólo podrá destinarse, en el 
caso de no tener otras reservas disponibles, a la compensación de pérdidas. Esta reserva podrá 
utilizarse igualmente para aumentar el capital social en la parte que exceda del 10% del capital ya 
aumentado. 

Reserva de fusión 

La reserva de fusión se generó en 2015 como consecuencia de la fusión por absorción de Pelzer del 
Norte, S.L.U. por la Sociedad y es equivalente a la diferencia entre el coste de la inversión financiera 
en las cuentas individuales de Insonorizantes Pelzer, S.A. (Sociedad Unipersonal) y el valor en las 
cuentas individuales de los activos y pasivos en la sociedad absorbida. 

Diferencias por ajuste del capital a euros 

Esta reserva es indisponible. 

Reserva de capitalización 

La reserva de capitalización ha sido dotada de conformidad con el artículo 25 de la Ley del impuesto 
de sociedades, que establece que, en todo caso, se dote una reserva por el importe de la reducción 
de la base imponible, que deberá figurar en el balance con absoluta separación y título apropiado y 
será indisponible durante el plazo de 5 años desde el cierre del período impositivo al que 
corresponda esta reducción, salvo por la existencia de pérdidas contables en la entidad. 

13. SUBVENCIONES RECIBIDAS 

Los movimientos habidos en las subvenciones de capital no reintegrables son los siguientes: 

(Expresado en euros)

Saldo

inicial Imputación

Efecto 

impositivo

Saldo

final

Ejercicio 2022

Subvenciones no reintegrables 96.858,48 (15.152,36) 3.788,09 85.494,21

96.858,48 (15.152,36) 3.788,09 85.494,21

Ejercicio 2021

Subvenciones no reintegrables 108.365,20 (15.342,33) 3.835,61 96.858,48

108.365,20 (15.342,33) 3.835,61 96.858,48

Trasferencias a resultados
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La Sociedad ha cumplido con las condiciones asociadas a las subvenciones. 

14. PASIVOS FINANCIEROS 

La composición de los pasivos financieros al 31 de diciembre es la siguiente: 

(Euros) 2022 2021 2022 2021 2022 2021

Pasivos financieros a largo plazo

   Pasivos financieros a coste amortizado - 375.000,00 404.133,23 567.106,79 404.133,23 942.106,79

- 375.000,00 404.133,23 567.106,79 404.133,23 942.106,79

Pasivos financieros a corto plazo

   Pasivos financieros a coste amortizado 5.994.438,83 4.750.812,27 12.541.371,87 7.559.059,49 18.535.810,70 12.309.871,76

5.994.438,83 4.750.812,27 12.541.371,87 7.559.059,49 18.535.810,70 12.309.871,76

5.994.438,83 5.125.812,27 12.945.505,10 8.126.166,28 18.939.943,93 13.251.978,55

No incluye saldos con Administraciones Públicas

Deudas con entidades de 

crédito Otros pasivos financieros Total

 

Préstamos y créditos de entidades de crédito 

El detalle de los préstamos y créditos de entidades de crédito es el siguiente: 

 
(Euros) 2022 2021

A largo plazo

   Préstamos y créditos de entidades de crédito - 375.000,00

- 375.000,00

A corto plazo

   Préstamos y créditos de entidades de crédito 5.994.438,83 4.750.812,27

5.994.438,83 4.750.812,27

5.994.438,83 5.125.812,27  
 
El desglose es como sigue: 
 

(Euros) 2022 2021

Préstamos - 1.131.731,07

Créditos 1.983.081,88 1.996.387,04

Cuentas de crédito y otros 4.011.356,95 1.997.694,16

5.994.438,83 5.125.812,27  
 
Adicionalmente al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad tiene cuentas de crédito y de anticipo de 
facturas sin disponer por 505 miles de euros (0 euros en 2021). Estas cuentas devengan un interés 
de mercado. 

El detalle de los vencimientos anuales es el siguiente: 

(Euros) 2022 2021

Año 2022 - 4.750.812,27

Año 2023 5.994.438,83 375.000,00

Siguientes - -

5.994.438,83 5.125.812,27  
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Otros pasivos financieros 

El detalle de Otros pasivos financieros a coste amortizado al 31 de diciembre es el siguiente:  

(Euros) 2022 2021

Deudas a largo plazo

Préstamos CDTI 404.133,23 567.106,79

404.133,23 567.106,79

Deudas a corto plazo

Préstamos CDTI 138.205,08 135.540,61

Proveedores de inmovilizado - 52.545,83

Proveedores 2.416.697,49 1.593.044,36

Proveedores, empresas del grupo y asociadas 5.028.522,21 2.084.671,20

Acreedores varios 2.491.023,87 2.447.517,51

Personal 393.068,83 380.806,98

Anticipos de clientes 2.073.854,39 864.933,00

12.541.371,87 7.559.059,49

 

Dentro de este epígrafe se registran préstamos con el CDTI a tipo de interés cero o prácticamente 
cero, concedidos a la Sociedad. 

El calendario de amortización de estos préstamos, y de otras deudas corrientes, es la siguiente: 

(Euros) 2022 2021

Año 2022 - 7.559.059,49

Año 2023 12.541.371,87 118.553,02

Año 2024 125.074,50 113.475,49

Año 2025 112.357,60 113.463,59

Año 2026 69.482,50 70.588,49

Siguientes 97.218,63 151.026,20

12.945.505,10 8.126.166,28  

15. SITUACIÓN FISCAL 

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el 
siguiente: 

 
Activos - Expresados en euros 2022 2021

Activos por impuesto diferido 929.415,58 681.097,18

Activos por impuesto corriente 230.871,96 321.408,14

Otros créditos con las Administraciones Públicas 75.244,37 247.937,14

   Otros créditos 75.244,37 247.937,14

Pasivos - Expresados en euros

Pasivos por impuesto diferido 31.676,14 35.639,98

Otras deudas con las Administraciones Públicas 1.064.886,14 747.273,68

   IVA 647.535,06 323.566,20

   IRPF 185.164,71 136.520,91

   Seguridad Social 232.186,37 214.930,21

   Otros conceptos - 72.256,36

   
 
Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse 
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el 
plazo de prescripción, actualmente establecido en cuatro años. La Sociedad tiene abiertos a 
inspección los cuatro últimos ejercicios para todos los impuestos que le son aplicables. En opinión de 
los administradores de la Sociedad, así como de sus asesores fiscales, no existen contingencias 
fiscales de importes significativos que pudieran derivarse, en caso de inspección, de posibles 
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interpretaciones diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por la 
Sociedad. 

15.1 Cálculo del Impuesto sobre Sociedades 

La conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible 
(resultado fiscal) del Impuesto sobre Sociedades es la siguiente: 
 

(Euros) Aumentos Disminuciones Total 

2022

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio

Operaciones continuadas 1.600.673,70    -      1.600.673,70   

Impuesto sobre Sociedades

Operaciones continuadas (182.674,43)   -      (182.674,43)  

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos 1.417.999,27   

Diferencias permanentes 3.237,10    -      3.237,10   

Diferencias temporarias

   Con origen en el ejercicio (17.889,11)   -      (17.889,11)  

Compensación bases imponibles negativas  -       -      (994.842,83)  

Base imponible (resultado fiscal) 408.504,43   

(Euros) Aumentos Disminuciones Total 

Ejercicio 2021

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio

Operaciones continuadas (859.156,94) - (859.156,94)

Impuesto sobre Sociedades

Operaciones continuadas (127.597,94) - (127.597,94)

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos (986.754,88)

Diferencias permanentes 13.174,96 - 13.174,96

Diferencias temporarias

   Con origen en ejercicios anteriores 8.496,00 (29.758,91) (21.262,91)

Base imponible (resultado fiscal)    (994.842,83)

Cuenta de pérdidas y ganancias 

Cuenta de pérdidas y ganancias 
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La conciliación entre el gasto / (ingreso) por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar 
los tipos de gravámenes aplicables al total de ingresos y gastos reconocidos es la siguiente: 

 
(Euros) 2022 2021

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos 1.417.999,27 (986.754,88)

Gastos no deducibles / (Ingresos no computables) 3.237,10 13.174,96

Bases imponibles negativas empleadas / no activadas (994.842,83) 994.842,83

Subtotal 426.393,54 21.262,91

Carga impositiva teórica (tipo impositivo 25%) 106.598,39 5.315,73

Deducciones activadas (252.966,42) -

Deducciones aplicadas (36.306,39) -

Ajustes de ejercicios anteriores (0,01) (132.913,67)

Gasto / (ingreso) impositivo efectivo  (182.674,43) (127.597,94)  

La conciliación entre el gasto por impuesto de sociedades y el importe a cobrar/pagar a Hacienda 
Pública es la siguiente:  

(Euros) 2022 2021

Impuesto corriente

  Operaciones continuadas 70.292,00 5.315,73

70.292,00 5.315,73

Variación de impuestos diferidos

  Amortizacion Fiscal (Ley 16/2012, de 27 diciembre) (1.843,62) (4.599,12)

  Libertad de amortización 175,75 2.124,00

  Otros (2.804,40) (2.840,61)

Cuota liquida 65.819,73 -

Retenciones y pagos a cuenta (206.446,61) (110.510,93)

Impuesto sobre Sociedades a pagar (a cobrar) (140.626,88) (110.510,93)  
 
La Sociedad no registró el crédito fiscal por la base imponible negativa del ejercicio 2021, por importe 
de 994.842 euros. Adicionalmente, tampoco ha sido registrado contablemente el impuesto diferido 
por el deterioro de la participación de Pelzer Do Brasil, Ltda, por importe de 192.274 euros, cuya 
previsión es la liquidación en el medio plazo. 
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15.2 Activos y pasivos por impuesto diferido 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los activos y pasivos por 
impuesto diferido son los siguientes: 

 

Saldo Saldo

(Euros) inicial Altas Bajas final

Ejercicio 2022

Subvenciones y donaciones                   3.354,42 - (3.788,09) (433,67)

Libertad amortización 32.285,56 - (175,75) 32.109,81
Total pasivos por impuesto diferido 35.639,98 - (3.963,84) 31.676,14

Amortizacion Fiscal (Ley 16/2012, de 27 diciembre) 3.663,82 - (1.843,62) 1.820,20

Otros 27.493,91 - (2.804,40) 24.689,51

Deterioro de créditos fiscalmente no deducibles 649.939,45 - - 649.939,45

Deducciones pendientes de aplicación - 252.966,42 - 252.966,42
Total activos por impuesto diferido 681.097,18 252.966,42 (4.648,02) 929.415,58

Ejercicio 2021

Subvenciones y donaciones                   7.190,00 - (3.835,58) 3.354,42
Libertad amortización 34.409,59 - (2.124,03) 32.285,56
Total pasivos por impuesto diferido 41.599,59 - (5.959,61) 35.639,98

Amortizacion Fiscal (Ley 16/2012, de 27 diciembre) 8.262,94 - (4.599,12) 3.663,82
Otros 30.334,51 - (2.840,60) 27.493,91
Deterioro de créditos fiscalmetne no deducibles 649.939,45 - - 649.939,45

Total activos por impuesto diferido 688.536,90 - (7.439,72) 681.097,18  

Los activos por impuestos diferidos proceden, principalmente, de la consideración de la no 
deducibilidad temporal de deterioros de créditos concedidos a empresas vinculadas, así como las 
limitaciones fiscales en materia de gastos de amortización. 

Incluyen un importe de 649.939,36 euros correspondiente al impacto fiscal por la no deducibilidad del 
deterioro de los créditos mantenidos con Pelzer Do Brasil, Ltda por importe de 2.599.757,42 tanto en 
2022 como en 2021. 

16. INGRESOS Y GASTOS 

16.1 Importe neto de la cifra de negocio 

La Sociedad obtiene sus ingresos de la transferencia de bienes y servicios en un momento 
determinado del tiempo en las siguientes líneas de producto y áreas geográficas: 
 

(%) Serie Utillaje Total

Ejercicio 2022 (% del INCN) 95,64% 4,36% 100,00%

Nacional 43.458.691 987.172 44.445.863

Resto Unión Europea 4.350.889 1.191.806 5.542.696

Resto del mundo 22.156 -                   22.156

47.831.737 2.178.978 50.010.715

Ejercicio 2021 (% del INCN) 96,74% 3,26% 100,00%

Nacional 29.977.654 1.042.235 31.019.889

Resto Unión Europea 2.905.583 65.210 2.970.793

Resto del mundo 24.652 -                   24.652

32.907.889 1.107.445 34.015.334  
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16.2 Consumos de materias primas y otras materias consumibles 

El detalle de los consumos de materias primas y otras materias consumibles es el siguiente: 
 

(Euros) 2022 2021

Consumo de mercaderías 1.377.254,66 1.202.994,04
Consumo de materias primas y otros aprovisionamientos 24.440.936,30 16.863.110,61
Variación de existencias 578.097,45 (546.580,11)

26.396.288,41 17.519.524,54  

16.3 Gastos de personal 

El detalle de los gastos de personal es el siguiente: 

(Euros) 2022 2021

 Sueldos, salarios y asimilados 7.723.994,24 6.743.494,53

 Cargas sociales 2.519.402,62 2.322.506,75

10.243.396,86 9.066.001,28  
 
En 2021 la línea de “Sueldos, salarios y asimilados” incluía indemnizaciones por despido por importe 
de 22.308,68 euros. En 2022 no se han producido indemnizaciones.  

16.4 Servicios exteriores 

El detalle de los servicios exteriores es el siguiente: 
 

(Euros) 2022 2021

Gastos en investigación y desarrollo 1.255.409,14 920.314,51
Arrendamientos 805.696,88 848.603,54
Reparaciones y conservación 1.581.386,47 1.251.346,33
Servicios profesionales independientes 1.593.179,51 1.485.353,72
Transportes 17.628,47 29.124,82
Primas de seguros 244.097,07 213.981,39
Servicios bancarios 3.027,29 3.029,28
Publicidad, propaganda y relaciones públicas 14.510,95 9.234,73
Suministros 4.843.695,20 1.863.695,24
Otros servicios 501.579,49 328.607,10

10.860.210,47 6.953.290,66  

17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS 

La Sociedad está integrada en el Grupo Adler encabezado por Adler Plastic SpA. Las partes 
vinculadas con las que la Sociedad ha realizado transacciones durante los ejercicios 2022 y 2021, 
son las que se detallan a continuación: 
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Saldos 

(Euros) Deudores Acreedores Deudores Acreedores

Adler Pelzer Holding GmbH 1.542.014,24 2.417.348,01 944.390,89 934.963,83

Pelzer System, S.A. (Argentina) 62.182,45 - 58.898,17 -

Pelzer de México, S.A. de C.V. - - 50.592,20 -

Pelzer Da Bahía Ltda. 188.733,25 - 179.086,23 -

RAT-Spezialmaschinen GmbH - - 75.171,48 34.357,43

HP Pelzer Automotive GmbH 924.235,10 101.951,97 874.016,56 2.970,00

HP Polska Sp.Z.o.o. 118.955,55 - 13.845,66 2.146,28

HP Pelzer sro - - 3.129.462,15 249.204,29

Adler Pelzer Clion GmbH 565.352,97 - 543.608,56 -

ADLER Evo SRL 171.938,75 358.285,29 111.235,38 395.049,55

HP Pelzer NV 369.735,77 31.201,52 106.269,43 -

Chonquing HP Pelzer Automotive-China - - 19.731,30 -

Adler Plastic SpA - - 20.031,15 38.793,11

HP Pelzer RUS OOO - - 249.819,16 -

Otras empresas 118.222,21 152.534,66 65.629,68 -

HP Systems México, SA de CV - - 200.027,65 -

HP Pelzer Automotive Private Limited - - 29.808,84 -

HP Pelzer Ltd. UK - - 1.926.536,45 -

Cab Automotive Ltd. 1.038.742,35 - 190.719,29 -

HP Research and Development Ltd. - - - 52.990,08

HP Chemie Pelzer UK Ltd. 2.001.492,34 43.909,83 - 44.683,50

Vegroteppichboden Gmbh - - - 103.593,75

HP Pelzer Automotive Systems - - - 225.919,38

Adler Pelzer France West S.A.S., France 191,69 605.270,63 - -

HP Pelzer s.r.o., Czech Republic 3.757.095,17 699.654,95 - -

Adler Pelzer Automotive Romania S.R.L., Romania 515.366,68 - - -

Adler Pelzer France Grand-Est S.A.S., France 434.785,01 618.365,35 - -

HP Pelzer Rus OOO, Russian Federation 259.288,20 - - -

12.068.331,73 5.028.522,21 8.788.880,23 2.084.671,20

2022 2021

 
Transacciones 

Compras y 

servicios

Venta y 

prestación

Compras y servicios Venta y prestación

(Euros) recibidos de servicios recibidos de servicios

Adler Pelzer Holding GmbH (2.261.364,24) 463.484,07 (2.444.473,00) 271.276,00

Adler EVO SRL (750.330,95) 169.731,13 (825.638,73) 66.811,00

HP Pelzer sro (450.450,66) 506.652,49 (6.407,00) 297.350,00

HP Pelzer NV (32.199,02) 1.159.710,85 - 753.952,00

HP Pelzer Automotive GMBH (98.951,97) 18.908,06 (2.970,00) 29.727,00

Adler Polska Sp Zoo - 100.518,65 - 27.277,00

Vegroteppichboden Gmbh (203.501,10) 7.507,50 (97.181,00) -

RAT-Spezialmaschinen GmbH (10.830,00) 0,00 (387.650,00) -

Adler Plastic S.p.A. (80.256,82) 0,00 (40.185,60) -

Taicang RAT Trading CO LTD (267.800,00) - - -

Adler Pelzer Automotive Romania S.R.L., Romania - 514.746,31 - -

Cab Automotive Ltd - 693.157,02 - -

Adler Pelzer France Grand Est SAS France (493.493,00) 434.143,58 - -

Adler Pelzer France WEst SAS France (1.003.974,98) - - -

Otros (12.418,00) 4.936,43 (299,35) 61.586,00

(5.665.570,74) 4.073.496,09 (3.804.804,68) 1.507.979,00

2022 2021

 
Los bienes se venden sobre la base de las listas de precios vigentes aplicables a terceros no 
vinculados mediante el método del precio libre comparable. Los servicios normalmente se negocian 
con partes vinculadas sobre una base de margen sobre coste incremental. 
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Los bienes y servicios se adquieren a entidades asociadas bajo los términos y condiciones 
comerciales normales de mercado utilizando para ello el método del precio libre comparable. 
 
Los servicios recibidos de Adler Pelzer Holding GmbH se corresponden principalmente con servicios 
de apoyo a la gestión. 
 
Durante el ejercicio 2022 se han realizado adquisiciones de inmovilizado a sociedades del grupo por 
importe de 676.872,35 euros (en 2021 no se realizaron adquisiciones de inmovilizado a sociedades 
del grupo). 
 
Las cuentas a cobrar a partes vinculadas surgen de transacciones de venta. 
 
Si bien a 31 de diciembre de 2022 y 2021 existen saldos vencidos con antigüedad superior a 1 año 
por importe de 7.772.458,49 euros y 6.864.927,73 euros, respectivamente, los administradores de la 
Sociedad no han registrado deterioro de valor alguno por considerar la no existencia de riesgo de 
recuperabilidad de estos saldos. En este sentido, las políticas de gestión de la tesorería de todo el 
grupo al que pertenece la Sociedad, se definen de forma centralizada a nivel de Adler Plastic SpA. 
De esta forma, de acuerdo con dicha estrategia global, el grupo determina qué créditos y cuentas a 
pagar son liquidadas a su vencimiento. Por consiguiente, cuando su cobro es aplazado en función de 
las necesidades de tesorería del Grupo, se devenga un interés de mercado. 
 
Adicionalmente, Adler Plastic SpA como dominante última del grupo, garantiza el cobro de las 
mismas. Los administradores clasifican los saldos a cobrar cuyo cobro ha sido aplazado dentro del 
activo corriente, de acuerdo su exigibilidad. 

18. Administradores y alta dirección 

Durante los ejercicios 2022 y 2021 los miembros del órgano de administración no han percibido ni 
han devengado importe alguno en concepto de remuneración. Asimismo, no existen anticipos 
concedidos al mismo, ni créditos, ni obligaciones contraídas en materia de pensiones y seguros de 
vida, ni tampoco han recibido acciones ni opciones sobre acciones durante el ejercicio, ni han 
ejercido opciones ni tienen opciones pendientes de ejecutar. 

A los efectos de elaboración de las cuentas anuales se ha considerado “personal de alta dirección” a 
quien planifica, dirige y controla las actividades de la Sociedad, de forma directa o indirecta; y lleva a 
cabo sus funciones con autonomía y plena responsabilidad, sólo limitadas por los criterios e 
instrucciones directas de los titulares jurídicos de la Sociedad o de los órganos superiores de 
gobierno y administración que representan a dichos titulares.  

Por todo ello, las funciones propias de alta dirección son llevadas a cabo por los administradores 
solidarios de la Sociedad. 

En relación con el artículo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, los administradores han 
comunicado que no tienen situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad. 

19. INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE 
INSTRUMENTOS FINANCIEROS 

Los principales instrumentos financieros de la Sociedad comprenden cuentas a cobrar y a pagar 
generados directamente en sus operaciones.  

La política general de riesgos compromete el desarrollo de todas las capacidades de la Sociedad 
para que los riesgos de toda índole se encuentren adecuadamente identificados, medidos, 
gestionados y controlados, en base a los principios de: 
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• Segregación de funciones, a nivel operativo, entre las áreas de decisión y las áreas de análisis, 
control y supervisión. 

• Aseguramiento de la estabilidad empresarial y financiera a corto y largo plazo, manteniendo el 
equilibrio apropiado entre riesgo, valor y beneficio. 

• Cumplimiento de la normativa y legislación vigente, relativas al control, gestión y supervisión de 
riesgos. 

• Transparencia en la información sobre los riesgos de la Sociedad y el funcionamiento de los 
sistemas de control.  

Los principales riesgos que se derivan de los instrumentos financieros de la Sociedad son el riesgo 
de tipos de interés de los flujos de efectivo, el riesgo de liquidez y el riesgo crediticio. Los 
administradores revisan y acuerdan las políticas para la gestión de cada uno de estos riesgos, las 
cuales se resumen a continuación. 

19.1 Riesgo de crédito  

El riesgo de crédito se produce por la posible pérdida causada por el incumplimiento de las 
obligaciones contractuales de las contrapartes de la Sociedad, es decir, por la posibilidad de no 
recuperar los activos financieros por el importe contabilizado y en el plazo establecido.  

Para gestionar el riesgo de crédito la Sociedad distingue entre los activos financieros originados por 
las actividades de explotación y por las actividades de inversión.  

Actividades operativas  

La Sociedad elabora un detalle con la antigüedad de cada uno de los saldos a cobrar, que sirve de 
base para gestionar su cobro. Las cuentas vencidas son reclamadas con periodicidad máxima de un 
mes por el Departamento Financiero.  

19.2 Riesgo de mercado  

El riesgo de mercado se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor 
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los 
precios de mercado. El riesgo de mercado incluye el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio y 
otros riesgos de precio.  

Riesgo de tipo de interés 

El riesgo de tipo de interés se produce por la posible pérdida causada por variaciones en el valor 
razonable o en los futuros flujos de efectivo de un instrumento financiero debidas a cambios en los 
tipos de interés de mercado. La Sociedad exposición a este riesgo proviene de la deuda bancaria.  

Riesgo de tipo de cambio 

La Sociedad no está expuesta a riesgo de tipo de cambio porque no realiza operaciones 
significativas en moneda extranjera. 

19.3 Riesgo de liquidez  

El riesgo de liquidez se produce por la posibilidad de que la Sociedad no pueda disponer de fondos 
líquidos, o acceder a ellos, en la cuantía suficiente y al coste adecuado, para hacer frente en todo 
momento a sus obligaciones de pago. El objetivo de la Sociedad es mantener las disponibilidades 
líquidas necesarias. Las políticas de la Sociedad establecen los límites mínimos de liquidez que se 
deben mantener en todo momento. 
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20. OTRA INFORMACIÓN 

20.1 Estructura del personal  

El detalle de las personas empleadas por la Sociedad distribuidas por categorías es el siguiente: 
 

Hombres Mujeres Total

2022

Directivos 10 4 14 -

Técnicos y administrativos 25 23 48 1

Oficiales 50 3 53 -

Peones 98 73 171 5

183 102 285 6

2021

Directivos 8 2 10 -

Técnicos y administrativos 17 18 35 1

Oficiales 43 2 45 -

Peones 82 69 151 4

150 91 241 11

Número medio  de personas empleadas 

Número medio de 

personas con 

discapacidad > 33% 

del total empleadas

 

Para el cálculo de la plantilla media se ha considerado el porcentaje real de jornada trabajada 
prorrateada por el tiempo en los que ha habido ERTEs. 

La distribución del personal de la Sociedad al término de cada ejercicio, por categorías y sexos es la 
siguiente: 

 

Hombres Mujeres Total

2022

Directivos 10 3 13

Técnicos y administrativos 29 29 58

Oficiales 48 3 51

Peones 101 75 175

188 109 296

2021

Directivos 10 3 13

Técnicos y administrativos 20 22 42

Oficiales 48 2 50

Peones 89 81 170

167 108 275

A 31 de diciembre

 

Los administradores solidarios son dos hombres. 

20.2 Honorarios de auditoría 
 

Los honorarios devengados durante el ejercicio 2022 por Ernst and Young, S.L. por los servicios de 
auditoría de cuentas ascendieron a 32.000 euros. En 2021 los auditores eran Price Waterhouse 
Coopers Auditores, S.L. los importes devengados por la auditoría y otros servicios de verificación 
fueron por importes de 21.500 y 4.100 euros respectivamente. 
 
No se han devengado honorarios por otros servicios, ni en 2022 ni en 2021. 
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20.3 Información sobre medioambiente 

La Sociedad ha incurrido durante este ejercicio en gastos medioambientales ordinarios por importe 
de 329.640,16 euros (2021: 262.932,98 euros), en concepto de gestión de residuos llevada a cabo 
por terceros. 

Por lo que respecta a las posibles contingencias que en materia medioambiental pudieran producirse, 
si bien se estiman remotas, los administradores consideran que éstas se encuentran suficientemente 
cubiertas con las pólizas de seguro suscritas. 

No se considera necesaria la realización de inversiones con objeto de prevenir o corregir impactos 
medioambientales derivados de la actividad de la Sociedad, ni el establecimiento de provisión 
contable alguna. 

Las presentes cuentas anuales no recogen ningún gasto por estos conceptos. 

20.4 Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera. 
“Deber de información” de la Ley 15/2010, de 5 de julio 

 
La información relativa al periodo medio de pago a proveedores es la siguiente: 
 

2022 2021

(Días)

Periodo medio de pago a proveedores 37 18

Ratio de operaciones pagadas 37 13

Ratio de operaciones pendientes de pago 38 42

(Expresado en Euros)

Total pagos realizados 32.963.922 21.837.408

Total pagos pendientes 3.885.614 4.308.034

Volumen monetario de facturas pagadas en un periodo inferior al máximo establecido en la normativa

de morosidad 22.012.913 n/a

Porcentaje que representan los pagos inferiores a dicho máximo sobre el total de los pagos

realizados 67% n/a

(Número de facturas)

Facturas pagadas en un periodo inferior al máximo establecido en la normativa de morosidad 4.451 n/a

Porcentaje sobre el total de facturas 75% n/a  

21. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE 

No se han producido hechos posteriores al cierre de ejercicio dignos de mención. 
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La actividad se ha desarrollado satisfactoriamente. Las paradas técnicas de los principales clientes 
debidas a los problemas de suministro de semiconductores ha tenido un impacto en las ventas de la 
sociedad con una reducción de aproximadamente el 10% sobre las ventas previstas. Se espera que 
la situación se normalice progresivamente a lo largo del ejercicio 2023. 
 
Durante el ejercicio 2022 no ha habido lanzamiento de proyectos reseñable. 
 
El beneficio del ejercicio asciende a 1.600 miles de euros, frente a unas pérdidas en el ejercicio 
anterior de 859 miles de euros. La mejora del resultado de la sociedad se debe fundamentalmente a 
una importante recuperación de la cifra de negocios frente al ejercicio 2021 y a las compensaciones 
de los clientes por el importante incremento de los precios de los materiales y la energía. 
 
Durante el ejercicio no se ha incurrido en gastos de investigación y desarrollo. 
 
La Sociedad ha incurrido durante este ejercicio en gastos medioambientales ordinarios por importe 
de 329.640,16 euros, en concepto de gestión de residuos llevada a cabo por terceros. 
 
No se han llevado a cabo ningún tipo de operaciones con acciones propias. 
 
La Sociedad no está incursa, al cierre del ejercicio ni en la fecha de formulación de las Cuentas 
Anuales, en ningún riesgo ni incertidumbre significativo, distintos de los mencionados en las propias 
Cuentas Anuales, salvo los derivados de la situación de crisis de crisis de suministro de 
semiconductores para los fabricantes de automóviles. 
 
Los objetivos y políticas de gestión financiera de la empresa han sido diseñados con un criterio de 
aversión al riesgo, y su ejecución está encomendada a los Administradores. En consecuencia, no 
existe una exposición significativa de la Sociedad a los distintos riesgos financieros. 
 
La plantilla media en el ejercicio 2022 ha sido de 285 empleados, considerando el efecto de los 
ERTES firmados. 
 
En materia de igualdad, no discriminación y discapacidad, se llevan a cabo políticas éticas que 
permiten cumplir con esta materia. 
 
El período medio de pago a los proveedores españoles de la entidad en este ejercicio ha sido de 
37,17 días. 
 
 
 
Informe de Información no financiera 
 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 49.7 del Código de Comercio, la sociedad Insonorizantes 
Pelzer S.A. emite en el día de hoy un informe separado para cumplir con la obligación de elaborar el 
estado de información no financiera consolidado en el que se indica de manera expresa que dicha 
información forma parte del informe de gestión consolidado.  

 
 


